INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, que solicite ao

órgão competente a implantação de corrimão no

escadão localizado na Rua Barão de Loreto,

próximo ao número 302, nas imediações do

Condomínio Maracanã, neste município de Santo

André.

Senhor Presidente,

INDICAMOS, na forma regimental, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal para que determine ao órgão competente a instalação de corrimão no escadão

localizado na Rua Barão de Loreto, próximo ao número 302, em frente ao Condomínio

Maracanã. A solicitação decorre de demandas de moradores e frequentadores da via, que

relatam dificuldades de locomoção e riscos de quedas, especialmente para idosos,

crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

JUSTIFICAMOS a solicitação, pois a implantação do corrimão aumentará

significativamente a segurança e a acessibilidade, oferecendo suporte adequado aos

pedestres e prevenindo acidentes. A medida está alinhada às diretrizes de acessibilidade

e inclusão, além de contribuir para o bem-estar da comunidade e valorização do espaço

público.

Dessa forma, propomos que seja analisada a viabilidade da medida, priorizando a

segurança e a melhoria da mobilidade dos cidadãos que transitam diariamente pelo local.

 Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 12 de Agosto de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T09:27:31-0300